uotis et rebus proximi. Quare autem istorum plura
aliorum determinatum est super questione de distinctione
preceptorum decalogi. Ad illud etiam quod obicitur
timore male humilitate et amore male accedente
te dicitur. et radix principalis omnium malorum est ocu-
piscencia. id est improba uoluntas. secundaria uero
timor male humilitas. amor male accedens. ut
sic sunt due partes iniusticie. una declinare a
malo: cuius principium est timor. alia facere bonum: cuius principium
est amor. ita sunt due partes iniusticie. decli-
nare a bono cuius principium est timor male humilitas.
et facere malum cuius principium est amor male ac-
cedens. et utraque radix reducitur ad occupacionem: sic
in tractatu de uitiis et peccatis declaratum est.

Sequitur querere

utrum hic prohibeatur actus interior occupacione in primo
motu: aut in delectatione: aut consensu. Et cum
in primo motu inueniatur primo occupacione: uidebitur
alicuius principium motus occupacione prohiberi. Contra.
Primum motus non est in parte nostra. et dicitur Hier.
Anathema sit qui dicit deum aliquid impossibile pre-
cepisse. Relinquitur igitur quod non prohibetur occupacione in
primo motu. Item nullus transgreditur in eo quod
uitare non potest: ut dicit Augustinus. Cum igitur principium motus
ultra non possit uitari. ergo in primo motu non erit
transgressio. uel precepti omnium. Respondeo. Triplex potest
accipi occupacione. uno modo appetitio uergetabilis
et talis occupacione inordinata est a fomite mouente
habet a corruptione originalis culpe. Alio modo
occupacione est appetitio sensibilis. et putatur esse inordi-
nata: est a mouente sensualitate cum fomite. tertio
modo occupacione est appetitio rationalis. et sic est a mo-
nente liberali. ar. uoluntate. dicendum est quod primo modo
occupacione est in suggestione. 2o in delectatione.
3o in consensu. Respondendum igitur quod per se occupacione pro-
hibetur in consensu rationis uel uoluntatis prohibetur. Con-
cepacione etiam que est in delectatione sensualitatis
uel ex suggestione fomitis in actu uergetabilis
non prohibetur simpliciter nisi secundum quod dicitur est
quia non est prohibendum ne ille occupacione sint in nobis
quia hoc est nobis impossibile: sed prohibetur nobis ne
sequamur eas. secundum quod dicitur ecclesiasticus. Post occupaciones
tuas non eas. Item autem est consentire. Quas autem
occupaciones suggestionis et delectationis non est pro-
hiberi proprie: sed ex prohibitione ostenduntur male et
uitande sic supra dictum est.

Postmodum queritur

utrum ad idem preceptum pertineat prohibitio uoluntatis
et operis. Ad quod sic. Respondeo. Repletos omnium
iniquitate et homicidii etc. Et dicitur dicitur homici-

cidii pluraliter. quia plura sunt homicidia. uoluntatis. scilicet et operis. ergo ad plura precepta pertinet prohi-
bitio et uoluntatis et operis. Item per. Appone iniquitatem super iniquitatem eorum. Et dicitur. Qui
malum operis addit uoluntati: iniquitatem addit
iniquitati. Item circa mecha; et furtum diuerse
se sunt prohibentes operis et uoluntatis. quia propter
operis dicitur. non mechaaberis. non furtum facies.
Propter uoluntatem etiam dicitur. non occupaciones uxorem
et non occupaciones re proximi. Item diuersa sunt
uoluntates et actio exterior. ergo diuersis debent pro-
hiberi preceptis. Contra. actio exterior non est
culpabilis nisi a malicia uoluntatis. quia sic dicit
Dam. Actus inuoluntarii non sunt culpabiles. et
dicit Augustinus. quod peccatum a deo est uoluntarium: quod si non
sit uoluntarium non est peccatum. ergo una est transgressio
uoluntatis et operis. ergo una erit prohibitio. Item
idem est finis malum uoluntatis et operis. et idem prin-
cipium mouens. scilicet libido. ergo idem malum. Item
una est contemptus dei in uoluntate et opere. ergo idem
reatus transgressionis. ergo eadem prohibitio. Item si
dicatur idem preceptum erit superflua prohibitio: quod
dicitur. non occupaciones uxorem: et non occupaciones rem
proximi. ex quo dictum est. non mechaaberis. non furtum
facies. Item si uoluntas per factum reputatur: ut
dicitur auctoritas. quia quantum tibi per factum reputatur
deus si non potes: et hoc in bonis. ergo et in malis uolun-
tas per factum reputabitur. ergo idem reputabitur reatus
ergo eadem erit prohibitio utriusque. Respondeo. dicitur. quod
refertur cum uoluntate sequitur opus. et cum non sequitur
Cum autem opus sequitur duplex est consideratio. Aut
in uoluntate et opus referuntur ad radicem. aut conside-
rantur in se. Contingit ergo peccatum esse in uoluntate non
sequente opere. Ne ergo indei carnales et rudes ex-
timarent solam culpam esse cum opus coniungitur
uoluntati: separatis prohibenda sunt mala uoluntatis
Item si consideres uoluntatem in se et opus exterior
in se alie sunt circumstantie boni debite actui ex-
teriori: quod uoluntati. quia diuersificantur modus. locus
tempus. et quedam alie circumstantie: quibus circum-
stantia finis sit eadem. Si ergo ut dicit Augustinus. pec-
catum est actus incidens ex defectu boni. aliter autem
est defectus actus hinc inde. ergo hoc aliter peccatum
deminanda ergo erit prohibitio uoluntatis et operis ut
illud iudicare. Si autem attendatur uoluntatem et opus
sequens in radice. scilicet libidine et intentione: idem
erit. Lex igitur dei secundum rationem latens perfecta ut per
docuit. Nam in aliquibus propter unitatem radicis qua
unum sunt uoluntatem et opus: una sola prohibitione
utrumque interdixit: ut in homicidio et falso te-
stimonio. In aliquibus etiam differenti precepto propter
defectum et inordinationem: et in utroque differente